10. Ιδοὺ οἱ ὄφθαλμοὶ Κυρίου ἐπὶ τοὺς φοβουμένους αὐτόν. Ἀλλαχοῦ μὲν εἴρηται· Ὁφθαλμοὶ Κυρίου ἐπὶ δικαίων· ἐνταῦθα δὲ, Ἐπὶ τοὺς φοβεῖν

⁹¹ Ephes. ii, 5. ⁹² I Cor. iii, 7. ⁹³ Prov. xxi, 1. ⁹⁴ I Cor. i, 27. ⁹⁵ Psal. viii, 3. ⁹⁶ Exod. xiv, 9, 23. ⁹⁷ IV Reg. xix, 23. ⁹⁸ Exod. xv, 1. ⁹⁹ IV Reg. xix, 35. ¹⁰⁰ Deut. xvii, 16. ¹⁰¹ II Cor. xii, 10. ¹⁰² Psal. xxxiii, 16.

(38) Ubi legitur in editione Paris. et in multis mss. κατηρτίσω, persecisti, scriptum invenimus in Reg. quarto et in Colb. quinto κατηρτίσατο, persecui, et ita legendum esse arbitramur. Cum enim ante scriptum sit, Τὰ ἀσθετὴν τοῦ κόσμου ἐξελέξατο δι Θεός, ἵνα καταισχύνῃ τὰ ισχυρά, Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, verisimile nobis sit, hic legi debere κατηρτίσατο, ἵνα καταλύσῃ, persecuit, ut destruat, etc. Nam hoc pacto melius cohæredit oratio. Quod si eiusmodi ratio levior videbitur: illud gravius, quod editio et Basil. et omnes mss. præferant καταλύσῃ, destruat, ut perperam editum est in editione Parisiensi. Sed si legeris καταλύσῃ, legas κατηρτίσατο plane necesse est. Non enim cohæredit oratio, si dicas, persecisti, ut destruat: op-

A tur igitur rex non per multam virtutem, sed per divinam gratiam. Quare et erga hos vera sunt verba illa, *Gratia salvati estis*⁹¹. Ita ne agriculta quidem per agricolationis diligentiam tantum fructum assequitur, quantum per Deum segetes augentem. *Ne que enim qui plantat, est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus*⁹². Quo l si cor regis in manu Dei⁹³: non per armorum potentiam, sed per divinum præsidium servatur. In manu autem Dei non est quilibet, sed qui dignus existit regis appellatione. Definierunt autem quidam regnum esse legitimū dominatum, aut principatum in omnes, sic ut peccato obnoxius non sit. *Et gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ*. Gigantem dicit eum, qui naturali vi et corporali pollet robore. Neque B igitur rex ex armis sufficiens ad salutem auxilium habet, neque fortis vir sibi ad omnia sufficere potest. Imbecillitas enim et infirmitas sunt omnia simul humana, si eum vera potentia comparentur. Propterea *Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia*⁹⁴; et ex ore infantium et lactentium perfecit laudem, ut destruat inimicum et ultorem⁹⁵. Nam divina gratia **141** in infantibus ac rudibus operans, maxime resplenduit. VERS. 17. *Fallax equus ad salutem: in multitudine autem virtutis suæ non salvabitur*. Exclusus est ab usu sanctorum equus. Sed neque Israel dum ei res in bellis ex animi sententia succederent, unquam equestri potentia usus fuisse compertit, neque quisquam sanctorum privatim usum equorum velut convenientem adinisset. At vero Pharaeo equitatu utitur⁹⁶, et superbus ille Sennacherib de equorum multitudine gloriatur⁹⁷. Quamobrem Pharaonis equum et ascensorem projecit in mare⁹⁸: omnes vero Sennacherib equites dormitaverunt⁹⁹. Unde etiam lata per Moysen de regum officiis lex ita sancit: *Non multiplicabit sibi equitatum*¹⁰⁰. *In multitudine autem virtutis suæ non salvabitur*. Cum enim, inquit, infirmor, tunc potens sum¹⁰¹. Nam corporearum virium multitudo saluti spiritus obstat. C *C* τῆς σωματικῆς δυνάμεως ἐμπόδιον ἐστι πρὸς τὴν σωτηρίαν τοῦ πνεύματος.

10. VERS. 18. *Ecce oculi Domini super metuentes eum. Alibi quidem dictum est: Oculi Domini super justos*¹⁰²; hic vero, *super metuentes eum. Ubi*

⁹¹ Ephes. ii, 5. ⁹² I Cor. iii, 7. ⁹³ Prov. xxi, 1. ⁹⁴ I Cor. i, 27. ⁹⁵ Psal. viii, 3. ⁹⁶ Exod. xiv, 9, 23. ⁹⁷ IV Reg. xix, 23. ⁹⁸ Exod. xv, 1. ⁹⁹ IV Reg. xix, 35. ¹⁰⁰ Deut. xvii, 16. ¹⁰¹ II Cor. xii, 10. ¹⁰² Psal. xxxiii, 16.

D time vero, si scribas, persecut, ut destruat,
(39) Editio et Colbertini tertius et sextus ἵππῳ. Alii quinque mss. ἵππῳ, ubi suppleri oportet δυνάμει. Hoc ipso in loco legitur in aliquibus mss. κέχρηται. Subinde septem mss. μέγα φρονεῖ. Editio Paris. μεγαλοφρονεῖ.

(40) Editio Paris. περὶ τῶν βασιλέων. At mss. sex περὶ βασιλέων. Ēgre est Combefisio, quod interpres in editione Romana Græca sic reddiderit, *Non multiplicabit sibi equum*. Contendit verti oportuisse, *Non multiplicabit sibi equites*, seu *equitatum*. Sed conqueritur, ut mihi quidem videtur, non jure. Nam hoc loco equum pro equitatu sumi vel cæco appetit. Velle prius legisset notas Nobilii, quam eum reprehendisset.

nos ad Dominum respexerimus, fuerintque oculi nostri in ipsum intenti, adeo ut dicere possimus : *Ecce sicut oculi servorum ad manus dominorum suorum, ita oculi nostri ad Dominum Deum nostrum*⁴ : tune veluti ad nos inspiciendos oculum Domini attrahimus. *Sperantes in misericordiam ipsius.* Humilitatem eorum qui Domino serviunt, ostendit : quomodo in ejus misericordia sperent. Qui enim suis praeclare gestis non consiluit, nec ex operibus se justificatum iri exspectat, is unicam salutis spem in Dei misericordia reponit. Cum enim cogitaverit illud : *Ecce Dominus et merces ejus*⁵, ut reddat unicuique juxta opus suum, et prava sua opera secum reputaverit, timet supplicium, et minas formidat. Verum ut ne absorbeatur præ tristitia, bona spe præditus est, dum ad miseraciones et benignitatem Dei respicit. VERS. 19. Sperat enim animam suam a morte liberandam esse, atque ab ipso in fame pascendam. VERS. 20. *Anima autem nostra patiens erit Domino, quoniam adjutor et protector noster est.* Ad patientiam hortatur hic sermo ; ut si quando ab uno aliquo divexantur nos opprimatur, tamen a caritate Dei, quæ est in Christo Jesu⁶, nequaquam secedamus, sed auxilium a Deo exspectantes, anima tota res adversas perferamus. VERS. 21. *Quoniam in ipso lætabitur cor nostrum, et in nomine sancto ejus speravimus.* Hoc consonum est cum his quæ in principio psalmi dicta sunt : *Exsultate, justi, in Domino. Et, In ipso lætabitur cor nostrum.* Et mihi videtur Apostolus convenienter his dixisse illud : *In his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos*⁷; 142 et illud : *Non solum autem, sed et gloriantes in tribulationibus*⁸. Nam cum Psalmista dixisset : *Anima nostra patiens est Domino, ut demonstret quod non coactus, neque ab angustiis pressus patientiam ostentet, sed cum omni gaudio pro nomine Domini suscipiat ærumnas,* Non solum, inquit, patientes sumus, sed etiam *In ipso lætabitur cor nostrum, et in nomine sancto ejus speravimus.* Satis nobis est ad omnes adversariorum evitandos insultus, si nominemur Christiani. Sanctum autem esse Dei nomen dicitur, non utique ex eo quod in syllabis ullam sanctitatis conserendæ vim habeat, sed quod omnis Dei proprietas, et in-